УИД 75RS0025-01-2024-000205-98

№ 1-123/2024 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Чита « 15 » апреля 2024 года

Читинский районный суд Забайкальского края в составе:

председательствующего судьи Чернецовой З.А., 

при секретаре Ивасенко М.Н., 

с участием государственного обвинителя заместителя прокурора Читинского района О.В. Казаковой, 

подсудимого ФИО1, 

защитника-адвоката Милецкой Е.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого,

- осужденного Ингодинским районным судом г. Читы 26.10.2023 года по ч.1 ст.228 УК РФ к наказанию в виде штрафа в размере 15 000 рублей,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере, при следующих обстоятельствах: 

25 сентября 2023 года, в 13 часов у ФИО1, находящегося по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес> возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотического средства в крупном размере, без цели сбыта, для личного употребления.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, находясь в вышеуказанном месте, в вышеуказанное время с помощью мобильного телефона марки «Xiaomi Mi АЗ», посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» через приложение 

<

данные изъяты> у неустановленного лица заказал синтетическое вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 2-пирролидин-1ил- фенилпентан-1он, являющийся производным наркотического средства N- метилэфедрон общей массой более 9,793 грамм, получив сообщение от неустановленного лица о месте расположения тайника - закладки с вышеуказанным наркотическим средством, 25 сентября 2023 года около 17 часов выехал по полученным географическим координатам на такси. Около 18 часов 25 сентября 2023 года ФИО1 прибыл на участок местности соответствующий координатам 

<

адрес> где путем извлечения из тайника - закладки незаконно приобрел синтетическое вещество, массой более 9,793 г., содержащее в своем составе наркотическое средство 2-пирролидин-1ил- фенилпентан-1он, являющийся производным наркотического средства N- метилэфедрон, при этом, на месте употребил часть вышеуказанного наркотического средства, поместив его в курительную трубку (колбу), которую с оставшейся частью вышеуказанного наркотического средства с целью хранения поместил в карман куртки и проследовал вдоль дороги ФАД Р-297 «Чита-Хабаровск» в сторону г. Чита.

Однако, 25 сентября 2023 года около 19 часов сотрудниками ОВППС ОМВД России по Читинскому району 

<

адрес> был остановлен ФИО1, который при виде сотрудников полиции не желая быть привлеченным к уголовной ответственности сбросил сверток с вышеуказанным наркотическим средством на землю.

В период времени с 21 часов до 21 часов 30 минут 25 сентября 2023 года прибывшими по сообщению сотрудниками ОМВД России по Читинскому району, в ходе осмотра места происшествия, 

<

адрес> был обнаружен и изъят сверток белого цвета с наркотическим средством 2-пирролидин- 1ил-фенилпентан-1он, являющийся производным наркотического средства N- метилэфедрон общей массой 9,728 грамм и находившаяся при нем курительная трубка (колба), содержащая вышеуказанное наркотическое средство массой 0,065 грамма, общей массой 9,793 грамма, которое незаконно приобрел и хранил ФИО1

Наркотическое средство N - метилэфедрон и его производные согласно Постановлению Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» внесено в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот который в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1)».

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. 228, 228.1, 229 УК РФ» 2-пирролидин-1ил-фенилпентан-1он, являющийся производным наркотического средства N- метилэфедрон общей массой 9,793 грамм, превышает 1 грамм, но не более 200 грамм и является крупным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в предъявленном ему обвинении признал, от дачи показаний на основании ст. 51 Конституции РФ отказался. 

Из оглашенных показаний, данных ФИО1 в ходе предварительного следствия следует, что 25.09.2023 года примерно в 13 часов он находясь у себя дома через свой сотовый телефон марки Xiaomi АЗ в приложении Телеграмм договорился с неизвестным человеком о приобретении 10 грамм метилэфедрона, для личного употребления. Оплатил он через биткоины за наркотическое средство 20 000 рублей. Получив координаты с местом где расположена закладка, примерно в 17 часов 00 минут 25.09.2023 года, он на такси доехал до остановки около въезда в СНТ «Сосновый»и пошел по полученным координатам и нашел место закладки с наркотическим средством «метиэлфедрон», на свертке было написано «КРБ 20x0,5». После чего он на месте вскрыл данный сверток, и употребил из него некоторое количество наркотического средства «метилэфедрон» путем курения через курительную трубку, затем упаковал обратно наркотическое средство в первоначальную упаковку и убрал в левый карман куртки. Далее он вышел из данного места и пошел вдоль дороги, где был остановлен сотрудниками полиции. На их вопрос имеются ли у него запрещенные в гражданском обороте предметы или наркотические средства, он вытащил из правого кармана куртки курительную трубку, и тут же с левого кармана, испугавшись сбросил сверток с наркотическим средством на землю. После сотрудники вызвали следственно - оперативную группу, которая в его присутствии и присутствии двух понятых изъяли принадлежащий ему сверток с наркотическим средством метилэфедрон и курительную трубку. После, его отвезли на медицинское освидетельствование в наркологический диспансер.(л.д. 61-64, 100-102 )

Из оглашенных показаний свидетеля Б. следует, что. 25.09.2023 года в дежурную часть ОМВД России по Читинскому району поступило телефонное сообщение от сотрудника ППС о том, что на ФАД Р-297 на 15 км был остановлен гр. ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р., который при в виде сотрудников полиции выкинул белый сверток с надписью «КРБ 20x0,5». Данный гражданин после прохождения медицинского освидетельствования был доставлен в ОМВД России по Читинскому району. В отделе полиции ФИО1 пояснил, что данный сверток, который он сбросил, принадлежит ему и в нем находится наркотическое средство «метилэфедрон», которое он приобрел для личного употребления без цели сбыта. (л.д. 30-32)

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №1 следует, что 25.09.2023 года он заступил на суточное дежурство в автоэкипаж в составе со ст. с-т полиции Свидетель №2, старшиной Г.в 19 час. 25.09.2023г. они при патрулировании в районе 15 км ФАД Р-297 в с. Смоленка заметили неизвестного гражданина, который двигался по обочине и при виде сотрудников полиции стал вести себя подозрительно. Гражданин был остановлен, он представился как ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р. На их вопрос имеет ли он при себе запрещенные вещества или предметы, ФИО1 вытащил из правого кармана куртки стеклянную колбу, предположительно предназначенную для употребления наркотических средств. На колбе имелись наслоения с неизвестным веществом. После чего ФИО1 из левого кармана куртки скинул себе под ноги сверток белого цвета с неизвестным веществом с надписью «КРБ 20x0.5». В связи с тем, что имелись признаки совершения преступления, предусмотренного ст. 228 УК РФ, было принято решение задержать ФИО1, после чего на место была вызвана СОГ. Далее следователь в присутствии ФИО1 и присутствии двух понятых изъял и упаковал вышеуказанный сверток с неизвестным веществом и стеклянную колбу. Далее ФИО1 был направлен на медицинское освидетельствование и доставлен в ОМВД России по Читинскому району. (л.д. 39-41)

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №2 следует, что от 20 ноября 2023 года, из которых следует, что примерно около 19 часов 25.09.2023 года в районе с. Смоленка ФАД Р- 297 15 км, ими был замечен неизвестный гражданин, который шел по обочине и при виде сотрудников полиции стал странно себя вести. Ими было принято решение с целью проверки, остановить данного гражданина. Свидетель №2 выйдя из машины с прапорщиком Свидетель №1, подошли к вышеуказанному неизвестному гражданину, в последующем он представился как ФИО1 07.08.2023 года. Задали ему вопрос имеет ли он при себе наркотические средства или запрещенные в гражданском обороте предметы, после чего ФИО2 из правого кармана куртки вытащил стеклянную колбу, на которой имелись наслоения неизвестного вещества. Также в этот момент ФИО1 вытащил из левого кармана куртки сверток с неизвестным веществом и скинул себе под ноги. На свертке имелась надпись «КРБ «20x0,5». После чего т.к. имелись основания полагать, что ФИО1 незаконно приобрел и хранил при себе наркотическое средство, было принято решение о его задержании. Далее на место была направлена следственно-оперативная группа, где следователь в присутствии двух понятых и самого ФИО1 изъял и упаковал вышеуказанную колбу с наслоениями неизвестного вещества, а также сверток с неизвестным веществом с надписью «КРБ 20x0,5». После ФИО1 был направлен на медицинское освидетельствование в наркологический диспансер и далее доставлен в ОМВД России по 

<

адрес>. (л.д. 42-44)

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №3 следует, что 25.09.2023 года в вечернее время, она и ее супруг приняли участие в качестве понятых при осмотре места происшествия. В месте, расположенном в районе с. Смоленка ФАД Р-297 она увидела сотрудников полиции а также рядом с ними стоял неизвестный ей гражданин около которого с края автодороги на асфальте лежал свёрток неизвестными веществом на котором было написано КРБ 20x0,5. Следователь перед осмотром места происшествия разъяснил им права и после под протокол изъял указанный свёрток, а также стеклянную колбу, которое упаковал в их присутствии. По окончанию они расписались протоколе осмотра места происшествия. Дополнение замечаний у неё к протоколу не было. (л.д. 45-48)

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №4 следует, что 25.09.2023 года в вечернее время он супругой участвовал в качестве понятого. В их присутствии сотрудники полиции изъяли лежащий на асфальте в районе с. Смоленка ФАД Р-297 свёрток с неизвестными веществом с надписью КРБ 20x0,5. Данный свёрток, а также стеклянная колба были изъяты упакованы следователем в их присутствии и присутствии неизвестного гражданина. Также следователем был составлен протокол осмотра места происшествия. Перед проведением осмотра им были разъяснены права понятых. По окончанию осмотра места происшествия он и его супруга участвующие в качестве понятых поставили свои подписи в протоколе осмотра. Каких-либо замечаний, дополнение к протоколу смотрим места происшествия у него не было. (л.д. 49-52)

Согласно телефонному сообщение от 25 сентября 2023 года, в 19 часов 25.09.2023 года был остановлен гр. ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р. при виде сотрудников полиции из мастерки выкинул белый сверток с надписью КРБ 20x0,5. (л.д. 2)

Согласно рапорту об обнаружении признаков преступления от 24 августа 2023 года, 25.09.2023 в 19 часов сотрудниками ОВППСП ОМВД России по Читинскому району по адресу: с. Смоленка, ФАД Р-297 в районе 15 км был остановлен ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р., который при виде сотрудников полиции выбросил на землю, находящийся при нем сверток белого цвета с надписью «КРБ 20X0,5». О данном факте было сообщено в ДЧ ОМВД России по Читинскому району. 25.09.2023 года в 21 час 30 минут в ходе ОМП по адресу: с. Смоленка, ФАД Р-297, обочина автодороги на 15 км, был изъят сверток белого цвета с надписью «КРБ 20x0,5» в котором согласно заключению эксперта № 4813 от 10.10.23 года находилось вещество, которое содержит в своем составе 2-пирролидин- 1ил-фенилпентан-1он, являющийся производным наркотического средства N- метилэфедрон общей массой 9,793 грамм. ФИО1, пояснил, что приобрел наркотическое средство для личного употребления. Таким образом, в действиях ФИО1 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ. (л.д. 3)

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 25 сентября 2023 года, осмотрен участок местности, расположенный в 200 метрах южного направления от 

<

адрес>, где с края дороги обнаружен и изъят сверток с надписью «КРБ 20x0,5», который упакован в сейф-пакет № 0040191, а также в ходе осмотра изъята стеклянная колба с наслоениями неизвестного вещества, упакованная в сейф- пакет № 0040192 и сотовый телефон марки «Xiaomi Mi АЗ», упакованный в бумажный конверт. (л.д. 6-12)

Согласно заключению эксперта № 4813 от 10 октября 2023 года, представленные на экспертизу вещества общей массой 9,793 грамма содержат в своем составе 2-пирролидин-1ил-фенилпентан-1он, являющийся производным наркотического средства N- метилэфедрон. (л.д. 22-25)

Согласно протоколу осмотра предметов от 17 ноября 2023 года, были осмотрены: сейф-пакет № 0040191. На пакете имеется печатный и рукописный текст КУСП 13779, наименование объекта: «Сверток малярного скотча с надписью «КРБ 20x0,5», место изъятия: Автодорога Р 297 15-й километр, дата изъятия 25.09.2023 года. В котором согласно заключению эксперта № 4813 от 10Л0.2023 года обнаружен сверток оклеенный липкой лентой на бумажной основе с текстом «КРБ 20x0,5». Под лентой находится прозрачный полимерный пакет с механической застежкой зип-лок с двадцатью свертками каждый из которых оклеен изоляционной лентой красного цвета. В каждом свертке находится вещество, которое в своем составе содержат 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он и является производным наркотического средства N - метилэфедрон. Масса каждого образца № 1 - 0476 г; № 2 - 0,438 г.; № 3 - 0,521 г; № 4 - 0,499 г; № 5 - 0,526 г; № 6 - 0,534 г; № 7 - 0,464 г; № 8 - 0,521 г; № 9 -0,495 г; № 10 - 0,432 г; № 11 - 0,504 г; № 12 - 0,439 г; № 13 _ 0,469 г; № 14 - 0,425 г; № 15- 0,474 г; № 16 - 0,504 г; № 17 - 0,538 г; № 18 - 0,507 г; № 19 - 0,533 г; № 20 - 0,426 г; 2) сейф-пакет № 0040192. На пакете имеется печатный и рукописный текст КУСП 13779, наименование объекта: «Стеклянная колба» место изъятия: Автодорога Р 297 15-й километр, дата изъятия 25.09.2023 года. Согласно заключению эксперта № 4813 от 10.10.2023 года на курительной трубке имеется вещество которое в своем составе содержат 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он и является производным наркотического средства N - метилэфедрон массой 0,065 г. Общая масса вышеуказанного вещества составляет 9,793 г. Целостность упаковок при осмотре не нарушена. (л.д. 33-35)

Согласно постановлению о признании и приобщении вещественных доказательств от 17.11.2023 года, сверток с двадцатью свертками с веществом, которое в своем составе содержат 2-пирролидин-1-ил-1- фенилпентан-1 -он и является производным наркотического средства N – метилэфедрон; курительная трубка с вышеуказанным веществом, упакованная в сейф-пакет, общей массой всех представленных образцов 9,793 г., признаны и приобщены к уголовному делу в качеству вещественных доказательств, согласно квитанции от 17.11.2023 года №95/23 хранятся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Читинскому району. (л.д. 36-37)

Согласно протоколу осмотра предметов и документов от 21 декабря 2023 года, был осмотрен сотовый телефон марки «Xiaomi Mi АЗ». При разблокировке вышеуказанного телефона и зайдя в приложение «Карты» в поисковой строке обнаружена введенная координата 

<

данные изъяты>. (л.д. 65-68)

Согласно постановлению о признании и приобщении вещественных доказательств от 21.12.2023 года, сотовый телефон марки «Xiaomi Mi АЗ». признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства, хранится в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Читинскому району. (л.д. 69-70)

Согласно протоколу проверки показаний на месте от 21 декабря 2023 года, ФИО1 указал на участок местности, расположенный 

<

адрес>, где он поднял закладку с наркотическим средством «метилэфедрон» Также подозреваемый ФИО1 указал, место где был остановлен сотрудниками полиции на обочине в районе 15 км ФАД Р-297 с. Смоленка Читинского района Забайкальского края. (л.д. 72-77)

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 21 декабря 2023 года, осмотрен участок местности, расположенный в 

<

адрес>

Согласно заключению эксперта от 28.12.2023 года №163, ФИО1 каким-либо психическим расстройством (хроническим, временным, слабоумием, иным болезненным состоянием психики), которое лишало бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдает и не страдал таковым в период инкриминируемого ему деяния. У него выявлены признаки эмоционально- неустойчивого расстройства личности (F 60.3 по МКБ 10). 

При этом имеющиеся у подэкспертного особенности психики выражены не столь значительно и глубоко, при сохранности интеллектуальных и критических способностей и отсутствии психотических нарушений, и потому не лишали его в момент совершения правонарушения и не лишают в настоящее время, способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера он не нуждается, по психическому состоянию способен правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания, самостоятельно осуществлять право на защиту. (л.д. 126-130)

За содеянное суд признает ФИО1 вменяемым. 

Анализируя собранные и исследованные по делу доказательства, оценив их в совокупности, суд находит, что вина подсудимого ФИО1 в совершении незаконного приобретения, хранения без цели сбыта наркотических средств, совершенных в крупном размере, – полностью нашла свое подтверждение в ходе судебного следствия. Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч.2 ст. 228 УК РФ.

При назначении вида и размера наказания ФИО1 суд на основании ст. 60 УК РФ учитывает обстоятельства совершенного преступления, характер и степень общественной опасности – ФИО1 совершил тяжкое преступление, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, данные о личности подсудимого – ФИО1 ранее не судим (л.д.108-109, 110), на учетах в наркологическом, психоневрологическом диспансерах не состоит (л.д. 106, 107), по месту жительства УУП ОП «Черновский» УМВД России по г. Чите характеризуется посредственно (л.д.169), за период участия в боевых действиях в зоне СВО характеризуется положительно. (л.д. 112, 114, 116), К., Я., Я. характеризуется положительно. (л.д. 117, 118)

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением до и после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, позволяющих применить положение ст. 64 УК РФ суд не усматривает. 

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд не усматривает.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд на основании ст. 61 ч. 2 УК РФ признает признание вины, раскаяние в содеянном, наличие заболевания, наличие ранения, участие в боевых действиях в СВО, представление к боевой награде – медали «За Отвагу».

На основании п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ в качестве смягчающего наказание обстоятельства суд признает наличие на иждивении малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 

На основании п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ в качестве смягчающего наказание обстоятельства суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в добровольном показе места совершения преступления ( места приобретения наркотического средства). (л.д. 72-77)

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено. 

При назначении наказания суд учитывает правила, предусмотренные ст. 62 ч. 1 УК РФ, согласно которым при наличии смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п. «и» и «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих наказания обстоятельств, размер наказания не может превышать двух третий максимального срока или размера наиболее строгого наказания, предусмотренного соответствующей статьей УК РФ. 

Суд, учитывая характер и степень общественной опасности преступления – подсудимый совершил тяжкое преступление, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, находит, что достичь цели исправления и перевоспитания подсудимого возможно без изоляции от общества и назначает наказание с применением ст. 73 УК РФ, суд считает возможным не назначать подсудимому дополнительные наказания в виде ограничения свободы и штрафа. 

Приговор Ингодинского районного суда г. Читы от 26.10.2023 г. надлежит оставить на самостоятельное исполнение. 

Вещественные доказательства – сверток с двадцатью свертками с веществом, которое в своем составе содержат 2-пирролидин-1-ил-1- фенилпентан-1 -он и является производным наркотического средства N – метилэфедрон; курительную трубку с вышеуказанным веществом, упакованную в сейф-пакет, общей массой всех представленных образцов 9,793 г., в соответствии со ст. 81 УПК РФ надлежит уничтожить после вступления приговора в законную силу.

Вещественное доказательство - сотовый телефон марки «Xiaomi Mi АЗ» надлежит вернуть по принадлежности ФИО1 после вступления приговора в законную силу. 

Руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать виновным ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ, и назначить наказание 3 года 6 месяцев лишения свободы без дополнительных наказаний.

На основании ст. 73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком 2 года. 

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражей изменить на подписку о невыезде, из-под стражи освободить немедленно в зале суда. 

До вступления приговора в законную силу меру пресечения оставить в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении. 

Обязать осужденного в течение испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденных, являться в указанный орган для регистрации один раз в месяц. 

Приговор Ингодинского районного суда г. Чита от 26.10.2023 года исполнять самостоятельно. 

Вещественные доказательства – сверток с двадцатью свертками с веществом, которое в своем составе содержат 2-пирролидин-1-ил-1- фенилпентан-1 -он и является производным наркотического средства N – метилэфедрон; курительную трубку с вышеуказанным веществом, упакованную в сейф-пакет, общей массой всех представленных образцов 9,793 г., - уничтожить после вступления приговора в законную силу.

Вещественное доказательство - сотовый телефон марки «Xiaomi Mi АЗ» вернуть по принадлежности ФИО1 после вступления приговора в законную силу. 

На приговор может быть принесена апелляционная жалоба или апелляционное представление в апелляционную инстанцию по уголовным делам Забайкальского краевого суда в течение 15 суток со дня провозглашения приговора, осужденным в этот же срок со дня получения копии приговора.

Разъяснить осужденному, что в случае обжалования приговора он имеет право заявить ходатайство о своем участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, знакомиться с материалами уголовного дела. 

Председательствующий: Чернецова З.А.